PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1200/2023

Assunto: Destinação de um profissional de Educação Física para trabalhar com crianças com autismo

em atividades esportivas.

Como sabemos, o mês de abril é dedicado à conscientização sobre o

autismo. Assim, gostaríamos de apresentar uma ideia que poderia ajudar muitas famílias

que lidam com essa condição.

Considerando que o esporte é uma atividade fundamental para o

desenvolvimento físico, INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Jacareí que sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Esportes e

Recreação visando à destinação de um profissional de Educação Física para trabalhar

com crianças com autismo em atividades esportivas.

Essa iniciativa poderia trazer muitos benefícios para essas crianças,

ajudando-as a desenvolverem suas habilidades físicas, cognitivas e sociais. Além disso,

poderia ser uma oportunidade de inclusão e interação social, contribuindo para a

promoção da igualdade e respeito às diferenças.

Sendo assim, solicitamos à Secretaria de Esportes e Recreação que

avalie essa proposta e, se possível, implemente-a em nosso município durante o mês de

conscientização do autismo, em abril. Gostaríamos de salientar que essa é uma questão

importante para nossa comunidade, e esperamos poder contar com o apoio da Secretaria

para viabilizá-la.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P